
 

 

 

BBBOOOLLLEEETTTIIIMMM   DDDEEE   PPPEEESSSSSSOOOAAALLL   EEE   DDDEEE   SSSEEERRRVVVIIIÇÇÇOOOSSS   
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO. 

 

  

Alagoas, 10 de março de 2015                                                                                                                                                                       Nº 07 
 

 

SUMÁRIO 

 

Gabinete do Superintendente- SFA/AL ................................................................................................................................................................... 1 

SGP..............................................................................................................................................................................................................................1 

SEOF............................................................................................................................................................................................................................2 

GABINETE DO SUPE RINT ENDENTE - SFA/AL  

 

 

PORTARIA Nº 012/2015 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015 

 

  O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO NO ESTADO DE ALAGOAS, usando das atribuições que lhe confere o parágrafo XXII, do artigo 44, do Regimento Interno 

das Superintendências Federais de Agricultura,  aprovado através da Portaria Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicado no DOU de 14 de 

junho de 2010, 

 
 CONSIDERANDO: 

 

a) O Decreto Federal nº 24.548 de 03/07/1934, que estabelece o Regulamento de Defesa Sanitária Animal; 

 
b) A Instrução Normativa nº 24 de 05/04/2004, do MAPA, que estabelece em anexo NORMAS PARA CONTROLE E A 

ERRADICAÇÃO DE MORMO, Art. 2º, itens 3 e 4; 

 

              Resolve: 

 

Cadastrar no SERVIÇO DE DEFESA SANITÁRIA AGROPECUÁRIA, o Médico Veterinário SIDNEY SAMPAIO DE ARAÚJO, 
inscrito no CRMV/AL sob nº 00945VP, para coletar e enviar sangue de equídeos a laboratórios credenciados a realizarem o diagnóstico do mormo no 

Estado de Alagoas.                                         
                                                                             Alay Correia de Amorim 

 
LICENÇA PRÊMIO 

 

Retificação por ter sido publicado no BPS Nº04/2015 como Licença Médica. 

                                                                                        Alay Correia de Amorim 

                                                                                                                                                                                                                                      

                                                                                                  LICENÇA MÉDICA 

 

 

 

Alay Correia de Amorim 
 

 

 
 

 

Mat. 

SIAPE 

 

SERVIDOR 

 

Categoria 

funcional 

 

 

 

Período 

Aquisitivo 

 

 

Período de Licença 

 

N° do Processo 

2412 Maria José do Nascimento 

Albuquerque 

Datilógrafo  81/86 01/04/15 a 30/04/15 21006.000312/2014-47 

2412 Maria José do Nascimento 

Albuquerque 

Datilógrafo 86/91 

 

01/05/15 a 30/05/15 21006.000312/2014-47 

      

MATRICULA 

SIAPE 

NOME DO SERVIDOR AFASTAMENTOS FUNDAMENTO LEGAL 

QTD 

DIAS 

PERIODO 

 

1504464 Leandro Cunha Vendruscolo 15  29/01/2015 a 12/02/2015 Artigos 202 e 203 da lei 8.112/90. 

2408 Josete Buarque de Gusmão 30 31/01/2015 a 01/03/2015 Artigos 202 e 203 da Lei 8.112/90. 

6002413 Nadia Farias de Souza 60 06/02/2015 a 06/04/2015 Artigos 202 e 203 da Lei 8.112/90 

0002402 

 

Ismael Vital de Souza 15 03/12/14 a 17/12/14 Artigos 202 e 203 da Lei 8.112/90 

0002402 

 

Ismael Vital de Souza 15 14/01/15 a 28/01/15 Artigos 202 e 203 da Lei 8.112/90 



Número 05 de 20/02/2015                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. 

  Alay Correia de Amorim 

       SUPRIMENTO DE FUNDOS 

 

DATA NOME DO 

FAVORECIDO 

CPF OBSERVAÇÃO NO SIAFI VALOR TOTAL 

10/02/2015  LEONARDO DE 

AZEVEDO LESSA 

  

039703664-70 

 DESPESA DE PEQUENO VULTO E DE PRONTO 

PAGAMENTO EM SERVIÇO. PERÍODO DE  

APLICAÇÃO: 10/02/2015 A 30/03/2015 
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15/04/2015.           

600,00 

24/02/2015 HELENO  SANTOS 

DE MORAES 

 

129390564-04  

 PAGAMENTO DE DESPESAS 

EMERGENCIAIS/EVENTUAIS DE PEQUENO 
VULTO E PRONTO   PAGAMENTO EM FAVOR 

DA SFA/AL - APLICAÇÃO 24/02 A 30/03/2015 - 

COMPROVAÇÃO: 30/03/2015                                                                       

180,00 

10/02/2015  MARIO LINS BROAD 
NETO 

 277244334-53  DESPESA DE PEQUENO VULTO E DE PRONTO 
PAGAMENTO EM SERVIÇO. PERÍODO DE   

APLICAÇÃO: 10/02/2015 A 30/04/2015 

PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15/05/2015            

300,00 

14/02/2015 RICARDO PIMENTEL 

RAMALHO 

 

998301594-34 

PAGAMENTO DE DESPESAS EVENTUAIS  DE 

PEQUENO VULTO E DE PRONTO PAGAMENTO 

EM SERVIÇO. PERÍODO DE  APLICAÇÃO: 19/01 
A 20/03/2015. PRESTAÇÃO DE CONTAS: 

23/03/2015            

         500,00 

14/01/2015 JORGE POHL 87396569-34 PAGAMENTO DE DESPESAS EVENTUAIS  DE 

PEQUENO VULTO E DE PRONTO PAGAMENTO 
EM SERVIÇO. PERÍODO DE  APLICAÇÃO: 14/01 

A 27/032015. COMPROVAÇAO: 24/04/2015.            

         800,00 

20/01/2015 AMADEU ELIZEU 
RIBEIRO NETO 

77801415868 PAGAMENTO DE DESPESAS EVENTUAIS  DE 
PEQUENO VULTO E DE PRONTO PAGAMENTO 

EM SERVIÇO. PERÍODO DE  APLICAÇÃO: 19/01 

A 23/032015. COMPROVAÇAO: 10/04/2015 

        600,00 

21/01/2015 LEONARDO DE 
AZEVEDO  LESSA 

03970366470 PAGAMENTO DE DESPESAS EVENTUAIS  DE 
PEQUENO VULTO E DE PRONTO PAGAMENTO 

EM SERVIÇO. PERÍODO DE  APLICAÇÃO: 21/01 

A 31/032015. COMPROVAÇAO: 30/04/2015 

        500,00 

21/01/2015 JACOB NERY DE 

ARAÚJO 

17749395415 PAGAMENTO DE DESPESAS EVENTUAIS  DE 

PEQUENO VULTO E DE PRONTO PAGAMENTO 

EM SERVIÇO. PERÍODO DE  APLICAÇÃO: 21/01 
A 29/032015. COMPROVAÇAO: 01/04/2015 

         200,00 

21/01/2015 CELSO WALTER 

COSTA BARROS 

28693159453 PAGAMENTO DE DESPESAS EVENTUAIS  DE 

PEQUENO VULTO E DE PRONTO PAGAMENTO 
EM SERVIÇO. PERÍODO DE  APLICAÇÃO: 19/01 

A 18/022015. COMPROVAÇAO: 27/002/2015 

         250,00 

 

                                                                                                                                                      Alay Correia de Amorim 
 

FÉRIAS – SFA/AL – MARÇO/ABRIL 2015 

 

N° MAT NOME EXERC. PERIODO PARCELA 

1 0002700 SARAH MARIA SILVEIRA ANTUNES 2015 16/03/15 a 14/04/15 1° PARC. 

2 1366058 EDUARDO JOSE COSTA NEVES 2015 11/03/15 a 30/04/15 1° PARC. 

3 0002682 MARIA ELODIA GRANGEIRO DE SOUZA 2015 23/03/15 a 01/04/15 1° PARC. 

4 0002687 AGRINALDO ALVES DE MENDONÇA 2015 18/02/15 a 04/03/15 2° PARC. 

5 0002409 AILTON MENDONÇA DOS SANTOS 2015 02/03/15 a 31/03/15 1° PARC. 

6 1366012 CARLOS SILVA GOIS 2015 09/03/15 a 28/03/15 1° PARC. 

7 0002691 LUIS CARLOS FERREIRA DE ARAUJO 2015 02/03/15 a 31/03/15 1° PARC. 

8 0455401 JOSÉ CANUTO FERREIRA 2015 02/03/15 a 11/03/15 2° PARC. 

9 0002712 MARIA ELIA DE MELO GONÇALVES 2015 23/03/15 a 01/04/15 2° PARC. 

10 1634103 SONIA LUISA SILVA LAGES 2015 11/03/15 a 20/03/15 1° PARC. 

11 1996799 ALAY CORREIA DE AMORIM 2015 23/03/15 a 01/04/15 2° PARC. 

12 0020805 MARIA INES AMORIM CARVALHO 2015 22/04/15 a 28/04/15 2° PARC. 

13 1812661 ANTONIO EMANUEL PEREIRA OLIVEIRA 2015 06/04/15 a 100/04/15 2° PARC. 

14 0455401 JOSE CANUTO FERREIRA 2015 06/04/15 a 15/04/15 3° PARC. 

15 0007191 AMADEU ELIZEU RIBEIRO NETO 2015 22/04/15 a 01/05/15 1° PARC. 

16 0002703 JOSÉ EDLER PEREIRA PITA 2015 21/04/15 a 30/04/15 2° PARC. 

17 0002412 MARIA JOSÉ DO NASC. ALBUQUERQUE 2015 02/03/15 a 31/03/15 1° PARC. 

 

TOTAL SERVIDORES  = 17 

 

   



Número 05 de 20/02/2015                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. 

                         AUXÍLIO FUNERAL 

 

 

DATA NOME DO BENEFICIÁRIO 
CPF DO 

BENEFICIÁRIO 

NOME DO SERVIDOR 

FALECIDO 
VALOR TOTAL 

26/02/2015 FABRÍCIA MARIA SOUZA DA SILVA 039640024-88  JOSÉ CARLOS DA SILVA 7.256,54 

27/02/2015 BENEDITA ALVES DA ROCHA E SILVA 039808804-78  
HAROLDO FERREIRA E 

SILVA 
2.112,75 

27/02/2015 NEUZA GOMES CAVALCANTE DE LIMA  088303714-91 
EZEQUIAS CAVALCANTE 

DE LIMA 
5.892,97 

 

 

                                                                                                                                                        Alay Correia de Amorim 
 

DIÁRIAS 

 

PCDP NOME CPF/CARGO PERÍODO DESTINO 
VALOR 

TOTAL 

PCDP 
000412/15 

LEONARDO DE 
AZEVEDO LESSA 

039.703.664-70 - FFA 
28/01/2015      
30/01/2015 

Maceió/Igaci/ Colônia 
Leopoldina 

 391.65 

PCDP 

001396/15 

JORGE POHL DE 

SOUZA 
873.696.569-34 FFA 

10/02/2015 

13/02/2015 

Maceió/Igreja Nova /        

Arapiraca/ Penedo 
 551.70 

PCDP 
001398/15 

JOSE ALVES DE 
OLIVEIRA 

164.554.874-00 AUX. OPERACIONAL 
EM AGROPECUARIA 

10/02/2015 
13/02/2015 

Maceió/Igreja Nova  /       
Arapiraca /Penedo   

 551.70 

PCDP 

001487/15 

MARIO LINS 

BROAD NETO 
277.244.334-53-Cargo de Assessoramento 

10/02/2015 

12/02/2015 

Maceió /Arapiraca /                   
Traipu/ Santana do 

Ipanema  

 391.65 

PCDP 

001571/15 

DAILTON DE 

FREITAS ARAUJO 

163.417.405-49 AG. ATIVIDADES 

AGROPECUARIA 

10/02/2015 

12/02/2015 
Maceió/Taquarana   71.55 

PCDP 

001583/15 

AMADEU ELIZEU 

RIBEIRO NETO 
778.014.158-68 -FFA 11/02/2015 Maceio/Taquarana   71.55 

PCDP 
001677/15 

LEONARDO DE 
AZEVEDO LESSA 

039.703.664-70-FFA 23/02/2015 Maceió/Igaci   71.55 

PCDP 

001682/15 

LEONARDO DE 

AZEVEDO LESSA 
039.703.664-70-FFA 25/02/2015 Maceió/ Junqueiro   71.55 

PCDP 
001830/15 

ALAY CORREIA 
DE AMORIM 

146.670.024-68-Superintendente 
11/02/2015  
12/02/2015 

Maceió/Arapiraca   283.35 

PCDP 

001856/15 

ELIAS DA SILVA 

TORRES 
087.833.574-91-Motorista Oficial 

11/02/2015  

12/02/2015 
Maceió/ Arapiraca   231.60 

PCDP 

001898/15 

JOSE EDLER 

PEREIRA PITTA 
111.214.164-20-FFA 12/02/2015 Maceió/ Maragogi   71.55 

PCDP 

001899/15 

JOSE EDLER 

PEREIRA PITTA 
111.214.164-20-FFA 20/02/2015 Maceió/ Cajueiro   71.55 

PCDP 

002071/15 

JESU SILVA 

FERREIRA 

420.594.024-68- AG. INSP SANIT IND 

PROD ORIGEM ANIMAL 

24/02/2015 

26/02/2015 

Maceió/ Palmeira dos 

Índios  
 391.65 

PCDP 
002303/15 

JOSE ALVES DE 
OLIVEIRA 

164.554.874-00 AUX. OPERACIONAL 
EM AGROPECUARIA 

19/02/2015 
20/02/2015 

Maceió/ Recife   284.70 

PCDP 

002304/15 

JOSE ALVES DE 

OLIVEIRA 

164.554.874-00 AUXILIAR 

OPERACIONAL EM AGROPECUARIA 

24/02/2015 

27/02/2015 

Maceió/ Penedo                         
Igreja Nova/                  

Porto Real do Colégio  

 551.70 

PCDP 

002369/15 

LUIZ CORDEIRO 

VASCONCELOS 

164.239.254-53 AG. INSP SANIT IND 

PROD ORIGEM ANIMAL 

25/02/2015 

27/02/2015 

Maceió/ Murici                            

União dos Palmares         
Palmares. 

 391.65 



Número 05 de 20/02/2015                              Boletim de Pessoal e de Serviços do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. 

PCDP 

002373/15 

JOSE EVIO LOPES 

LIMA 
099.183.024-53-FFA 

25/02/2015 

27/02/2015 

Maceió/ Murici                            

União dos Palmares         

Palmares. 

 391.65 

PCDP 

002407/15 

LIZ GONCALVES 

RODRIGUES 
126.366.757-01-FFA 

24/02/2015 

26/02/2015 

Maceió/ Palmeira dos 

Índios  
 391.65 

PCDP 
002542/15 

JORGE POHL DE 
SOUZA 

873.696.569-34- FFA 
24/02/2015 
27/02/2015 

Maceió/Penedo                         

Igreja Nova/ Porto Real 

do Colégio  

 551.70 

  

 

 
    

                                                                                                                                                                       Alay Correia de Amorim 
 


